

Handläggare
Solveig Blid
Telefon: 08-508 14 552

Till
Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd
2020-09-24

Insatser för att nå våldsutsatta kvinnor i karantän

Svar på skrivelse från Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd

Förvaltningens förslag till beslut

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens svar på skrivelsen.

Anders Carstorp
Stadsdelsdirektör

Veronica Starck
Avdelningschef

Sammanfattning

Många stannar hemma just nu för att de inte vill bli smittade av Covid-19. Politikerna i stadsdelsnämnden är oroliga för att fler personer utsätts för våld av någon som de har en nära relation till, nu när många stannar hemma. Politikerna vill att de som arbetar i förvaltningen ska informera personer om att det finns hjälp att få för det. Informationen ska de till exempel få hem i sin brevlåda.

Under sommaren har skolungdomar delat ut information om hur förvaltningen kan hjälpa personer som utsätts för våld av någon som de har en nära relation till. Informationen delades ut i brevlådor i Rågsved och Hagsätra och vid några tunnelbanestationer.

På bland annat öppna förskolor, parklekar och medborgarkontoret finns information om var man kan få hjälp om man utsätts för våld av någon som man har en nära relation till. På några av platserna finns informationen på toaletten.

Bakgrund

Stadsdelsnämnden inkom 2020-04-23 med en skrivelse till förvaltningen om ”Insatser för att nå våldsutsatta kvinnor i karantän”.

Enligt skrivelsen har flera länders kvinnorättsorganisationer larmat om att mäns våld mot kvinnor, våld i nära relation och våld mot barn ökat som en följd av isolering på grund av Covid-19 pandemin. Kvinnojourer i Sverige uppger att det finns ett liknande mönster vid långhelger. När mer tid tillbringas i hemmet hör färre kvinnor än vanligt av sig. Det innebär inte att våldet och utsattheten har minskat, utan att möjligheten att söka hjälp och skydd har minskat.

Enligt skrivelsen minskar möjligheten för omgivningen att upptäcka missförhållanden när färre personer går till sitt arbete och färre barn kommer i kontakt med fritidsledare, förskola eller skola.

Ärendet

Ledamöterna i stadsdelsnämnden är oroliga för att framförallt kvinnor och barn är isolerade med våldsamma män och förövare, på grund av Covid-19 pandemin. De ser ett behov av att förvaltningen arbetar uppsökande för att nå ut med information om vilken hjälp som finns att få.

Nämnden föreslår:

- Att förvaltningen utreder möjligheten att stärka det uppsökande arbetet för att nå våldsutsatta i hemmet genom exempelvis en informationskampanj direkt i brevlådan om vilket stöd och skydd som finns att få för den utsatta och vilken hjälp som finns för våldsutövare för att bryta destruktiva mönster.
- Att förvaltningen återkommer till nämnden med förslag på ytterligare åtgärder för att stärka skyddet och möjligheten att nå ut till våldsutsatta i hemmet.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelning Social omsorg vuxen.

Förvaltningens synpunkter och förslag

För att nå ut till personer som inte redan har kontakt med förvaltningen eller saknar kunskap om hur man söker hjälp om man är utsatt för våld i nära relation har förvaltningen under sommaren delat ut samhällsinformation. Tio feriearbetande skolungdomar har delat ut samhällsinformation, bland annat om förvaltningens arbete mot våld i nära relation. Informationen har innehållit bland annat kontaktuppgifter till Relationsvårdsteamet (RVT) och Relationsvårdscentrum Sydost (RVCS). Informationen delades ut i

alla brevlådor i Hagsätra och i Rågsved där IKANO, Einar Matsson, Stockholmshem, Familjebostäder och Svenska Bostäder är hyresvärdar. Informationen delades också ut på torg och vid tunnelbanan i Hagsätra och Rågsved. När informationen delades ut vid tunnelbanan uppgav flera personer att de redan fått informationen i sina brevlådor.

Handledarens upplevelse var att det var ganska svårt att få tag på rätt personer för att få tillgång till portkoder och flera av fastighetsförvaltarna var skeptiska till att ge ut blippar till portarna.

Det finns möjlighet för förvaltningen att ha ett liknande projekt med feriearbetande skolungdomar under höstlovet. Utifrån erfarenheterna från sommarens projekt finns möjligheten att göra bättre förberedelser gällande tillgång till portkoder till exempel.

Socialförvaltningen hade en stadsövergripande informationskampanj ”Är du utsatt för våld eller orolig för någon”, med annonser i Mitti den 19 maj och Direktpress den 23 maj.

På förvaltningens Öppna förskolor, parklekar, på Familjens hus, medborgarkontor, Öppenvårdsmottagning med mera finns information om var man kan vända sig för att få stöd om man är utsatt för våld i nära relation. På flera av verksamheterna finns informationen på toaletten därför att det är en av de få platser där den som är våldsutsatt inte är kontrollerad. I väntrummet på förvaltningshuset på Slakthusplan kommer det att läggas ut information på toaletterna.

Föräldramottagningen har ett särskilt fokus på att ta upp frågor om våld i nära relation. Genom hembesöksprogrammet, i samarbete med BVC, får alla föräldrar ökad kunskap om skakvåld, aga lag och könsstympling. Diskussioner förs även om hedersnormer.

På medborgarkontoret är samhällsväglarna uppmärksamma framförallt på besökande kvinnor, som kommer med helt andra frågor men där omständigheterna indikerar att kvinnorna är våldsutsatta. I dessa fall görs länkningar till relationsvåldsteamet men ofta också till den juridiska rådgivningen.

Bilaga

Skrivelse om ”Insatser för att nå våldsutsatta kvinnor i karantän”.